acima a qual está totalmente inserida no Planejamento e Gerenciamento da Administração do 
Município. 

Demanda de Coleta RSU e Estatísticas Habitantes 

Resíduos Sólidos Urbanos Classe II-A (domiciliar/comercial) cuja demanda média atual é de 
aproximadamente 3.808,80 t/mês (três mil e oitocentos e oito e oitenta toneladas por mês).  

Segue os dados estatísticos fornecidos pelo Departamento Operacional da CODEG, responsável pela 
fiscalização dos serviços.  

Planilhas de Dados de Pesagem de RSU - 2021 a 2025 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

[...]

Figura 1 - Planilhas de Dados de Pessagem de RSU - 2021 a 2025 

Gráfico Comparativo da Pesagem de RSU – 2021 a 2025 

A demanda de Resíduos Sólidos Urbanos Classe II-A (domiciliar/comercial) cuja demanda média 
medida para período dos 12 últimos meses é de aproximadamente 3.883,00 t/mês (três mil e 
oitocentos e oitenta e três toneladas por mês).  

Os valores são reais baseados num levantamento dos últimos 12 meses, acrescido de uma reserva 
técnica conforme tabelas a seguir. 

Total Geral (12 meses/t) 46.602,30 

Reserva Técnica (10% (t)) 4.660,23 

Total Estimado 
Quantidades a ser

[...]

coletado para 
contratação ano 2026 

51.262,53 

Média Mensal estimada 4271,88  

Considerando a possibilidade de início da contração imediata, adotou-se a média mensal com a 
reserva técnica de 10%, sendo assim estipulado a média para contratação de 4.271,00 t/mês 
(quatro mil e duzentos e setenta e um toneladas mês). 

Para base da reserva técnica utilizamos as informações do último censo do IBGE realizado, que 
apontou o resultado em Guarapari aumento da população de 105.286/hab. para 124.656/hab., um 
crescimento de 18,4%, conforme ilustrado no iconográfico publicado no jornal A Gazeta em 28 de junho

[...]

Serviços de coleta regular de resíduos sólidos urbano (RSU) tipo domiciliar, no sistema manual e 
semiautomatizada, coleta porta a porta, com lançamento direto no caminhão compactador: 

O total estimado da coleta mensal é de 4.271 t/mês; 

A previsão do deslocamento da frota para coleta e transporte, é em média de 3.621 (Tres mil e 
seiscentos e vinte e um) Km por dia para frota de 11 Veículos, composto por 09 Caminhões Coletores, 
01 Caminhão Poliguincho e 01 Caminhão Coletor ¾. 

Quando em vias públicas que não houver possibilidade de acesso do coletor compactador, a coleta 
deverá ser executada manualmente pelos coletores, levando os resíduos embalados até o